

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença			
6.2.1.2 - RECEITA REALIZADA	21.562.632,00	11.188.425,13	51,89%	11.188.425,13	51,89%	10.374.206,87	48,11%
6.2.1.2.1 - RECEITA CORRENTE	21.562.632,00	11.188.425,13	51,89%	11.188.425,13	51,89%	10.374.206,87	48,11%
6.2.1.2.1.12 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	18.169.800,00	9.698.130,93	53,38%	9.698.130,93	53,38%	8.471.669,07	46,62%
6.2.1.2.1.12.40 - CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	18.169.800,00	9.698.130,93	53,38%	9.698.130,93	53,38%	8.471.669,07	46,62%
6.2.1.2.1.12.40.01 - ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	18.133.500,00	9.675.207,61	53,36%	9.675.207,61	53,36%	8.458.292,39	46,64%
6.2.1.2.1.12.40.01.001 - Anuidades Do Exercício - P.F.	14.463.800,00	8.132.992,98	56,23%	8.132.992,98	56,23%	6.330.807,02	43,77%
6.2.1.2.1.12.40.01.001.001 - Auxiliar de Enfermagem	1.002.000,00	521.884,74	52,08%	521.884,74	52,08%	480.115,26	47,92%
6.2.1.2.1.12.40.01.001.002 - Técnico de Enfermagem	7.345.600,00	4.039.089,30	54,99%	4.039.089,30	54,99%	3.306.510,70	45,01%
6.2.1.2.1.12.40.01.001.003 - Enfermeiro	6.116.200,00	3.572.018,94	58,40%	3.572.018,94	58,40%	2.544.181,06	41,60%
6.2.1.2.1.12.40.01.002 - Anuidades De Exercícios Anteriores - P.F.	3.669.700,00	1.542.214,63	42,03%	1.542.214,63	42,03%	2.127.485,37	57,97%
6.2.1.2.1.12.40.01.002.001 - Auxiliar de Enfermagem	403.200,00	134.709,17	33,41%	134.709,17	33,41%	268.490,83	66,59%
6.2.1.2.1.12.40.01.002.002 - Técnico de Enfermagem	2.025.700,00	819.738,80	40,47%	819.738,80	40,47%	1.205.961,20	59,53%
6.2.1.2.1.12.40.01.002.003 - Enfermeiro	1.240.800,00	587.766,66	47,37%	587.766,66	47,37%	653.033,34	52,63%
6.2.1.2.1.12.40.02 - ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	36.300,00	22.923,32	63,15%	22.923,32	63,15%	13.376,68	36,85%
6.2.1.2.1.12.40.02.001 - Anuidades Do Exercício - P.J.	32.200,00	16.014,38	49,73%	16.014,38	49,73%	16.185,62	50,27%
6.2.1.2.1.12.40.02.002 - Anuidades De Exercícios Anteriores - P.J.	4.100,00	6.908,94	168,51%	6.908,94	168,51%	-2.808,94	-68,51%
6.2.1.2.1.13 - RECEITAS PATRIMONIAIS	649.350,00	94.194,29	14,51%	94.194,29	14,51%	555.155,71	85,49%
6.2.1.2.1.13.20 - RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	649.350,00	94.194,29	14,51%	94.194,29	14,51%	555.155,71	85,49%
6.2.1.2.1.13.20.01 - Juros De Títulos De Renda	649.000,00	94.129,62	14,50%	94.129,62	14,50%	554.870,38	85,50%
6.2.1.2.1.13.20.04 - Juros E Correção Da Poupança	350,00	64,67	18,48%	64,67	18,48%	285,33	81,52%
6.2.1.2.1.16 - RECEITAS DE SERVIÇOS	1.395.182,00	803.635,69	57,60%	803.635,69	57,60%	591.546,31	42,40%
6.2.1.2.1.16.02 - SERVIÇOS FINANCEIROS	0,00	11.768,22	0,00%	11.768,22	0,00%	-11.768,22	0,00%
6.2.1.2.1.16.02.99 - Outros Serviços Financeiros	0,00	11.768,22	0,00%	11.768,22	0,00%	-11.768,22	0,00%
6.2.1.2.1.16.13 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	1.395.182,00	791.867,47	56,76%	791.867,47	56,76%	603.314,53	43,24%
6.2.1.2.1.16.13.01 - Taxa De Inscrição - Pessoas Físicas	613.600,00	354.170,55	57,72%	354.170,55	57,72%	259.429,45	42,28%
6.2.1.2.1.16.13.02 - Expedição De Carteira	536.900,00	176.245,62	32,83%	176.245,62	32,83%	360.654,38	67,17%
6.2.1.2.1.16.13.02.001 - Expedição de Carteiras e Cédulas	536.900,00	176.245,62	32,83%	176.245,62	32,83%	360.654,38	67,17%
6.2.1.2.1.16.13.03 - Expedição De Cédula De Identidade	0,00	149.773,77	0,00%	149.773,77	0,00%	-149.773,77	0,00%
6.2.1.2.1.16.13.05 - Taxa De Inscrição - Pessoas Jurídicas	2.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.800,00	100,00%
6.2.1.2.1.16.13.99 - Outros Serviços Administrativos	241.882,00	111.677,53	46,17%	111.677,53	46,17%	130.204,47	53,83%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
6.2.1.2.1.16.13.99.001 - Expedição de Certidões	25.200,00	11.108,33 44,08%	11.108,33 44,08%	14.091,67 55,92%
6.2.1.2.1.16.13.99.002 - Outras Rendas	216.682,00	100.569,20 46,41%	100.569,20 46,41%	116.112,80 53,59%
6.2.1.2.1.19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.348.300,00	592.464,22 43,94%	592.464,22 43,94%	755.835,78 56,06%
6.2.1.2.1.19.10 - MULTAS E JUROS DE MORA	986.000,00	410.790,19 41,66%	410.790,19 41,66%	575.209,81 58,34%
6.2.1.2.1.19.10.02 - MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	986.000,00	410.790,19 41,66%	410.790,19 41,66%	575.209,81 58,34%
6.2.1.2.1.19.10.02.002 - Juros Sobre Anuidades De Pessoas Físicas	984.700,00	406.380,67 41,27%	406.380,67 41,27%	578.319,33 58,73%
6.2.1.2.1.19.10.02.002.001 - Juros, Multas e ATM s/ Anuidades P. Física	984.700,00	406.380,67 41,27%	406.380,67 41,27%	578.319,33 58,73%
6.2.1.2.1.19.10.02.004 - Juros Sobre Anuidades De Pessoas Jurídicas	1.300,00	4.409,52 339,19%	4.409,52 339,19%	-3.109,52 239,19%
6.2.1.2.1.19.10.02.004.001 - Juros, Multas e ATM Pessoas Jurídicas	1.300,00	4.409,52 339,19%	4.409,52 339,19%	-3.109,52 239,19%
6.2.1.2.1.19.20 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.600,00	5.998,23 44,10%	5.998,23 44,10%	7.601,77 55,90%
6.2.1.2.1.19.20.01 - INDENIZAÇÕES	600,00	5.373,60 895,60%	5.373,60 895,60%	-4.773,60 795,60%
6.2.1.2.1.19.20.01.099 - Outras Indenizações	600,00	5.373,60 895,60%	5.373,60 895,60%	-4.773,60 795,60%
6.2.1.2.1.19.20.02 - RESTITUIÇÕES	13.000,00	624,63 4,80%	624,63 4,80%	12.375,37 95,20%
6.2.1.2.1.19.20.02.099 - Outras Restituições	13.000,00	624,63 4,80%	624,63 4,80%	12.375,37 95,20%
6.2.1.2.1.19.32 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	344.900,00	171.781,20 49,81%	171.781,20 49,81%	173.118,80 50,19%
6.2.1.2.1.19.32.16 - RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	344.900,00	171.781,20 49,81%	171.781,20 49,81%	173.118,80 50,19%
6.2.1.2.1.19.32.16.001 - Dívida Ativa Pessoa Física - Principal	344.900,00	171.781,20 49,81%	171.781,20 49,81%	173.118,80 50,19%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.001 - Dívida Ativa em Fase Administrativa	188.000,00	90.273,04 48,02%	90.273,04 48,02%	97.726,96 51,98%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.001.001 - Anuidades	116.600,00	58.048,47 49,78%	58.048,47 49,78%	58.551,53 50,22%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.001.002 - Multas	5.100,00	2.123,59 41,64%	2.123,59 41,64%	2.976,41 58,36%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.001.003 - Juros de Mora	66.300,00	30.100,98 45,40%	30.100,98 45,40%	36.199,02 54,60%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.002 - Dívida Ativa em Fase Executiva	156.900,00	81.508,16 51,95%	81.508,16 51,95%	75.391,84 48,05%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.002.001 - Anuidades	87.700,00	47.645,85 54,33%	47.645,85 54,33%	40.054,15 45,67%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.002.002 - Multas	2.600,00	1.558,21 59,93%	1.558,21 59,93%	1.041,79 40,07%
6.2.1.2.1.19.32.16.001.002.003 - Juros de Mora	66.600,00	32.304,10 48,50%	32.304,10 48,50%	34.295,90 51,50%
6.2.1.2.1.19.90 - RECEITAS DIVERSAS	3.800,00	3.894,60 102,49%	3.894,60 102,49%	-94,60 -2,49%
6.2.1.2.1.19.90.99 - OUTRAS RECEITAS	3.800,00	3.894,60 102,49%	3.894,60 102,49%	-94,60 -2,49%
6.2.1.2.1.19.90.99.001 - Atualização Monetária	3.800,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.800,00 100,00%
6.2.1.2.1.19.90.99.002 - Descontos Obtidos	0,00	924,90 0,00%	924,90 0,00%	-924,90 0,00%
6.2.1.2.1.19.90.99.003 - Receitas Não Identificadas	0,00	2.969,70 0,00%	2.969,70 0,00%	-2.969,70 0,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Total:	21.562.632,00	11.188.425,13	11.188.425,13	10.374.206,87

Salvador-BA, 31 de março de 2017

Maria Luisa de Castro Almeida
Presidente
COREN-BA 14.402
165.577.275-91

Maria José Cruz Cova
Primeira Tesoureira
COREN-BA 132.391
146.295.345-04

Luiz Alberto da Silva Araújo
Coordenador Contábil
CRC-BA 15.877
388.559.175-87



Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença		
6.2.2.1.1 - CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	21.046.632,00	6.221.902,39	29,56 %	6.221.902,39 29,56%	14.824.729,61	70,44%
6.2.2.1.1.31 - VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	10.426.120,00	2.364.820,97	22,68 %	2.364.820,97 22,68%	8.061.299,03	77,32%
6.2.2.1.1.31.90 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	10.426.120,00	2.364.820,97	22,68 %	2.364.820,97 22,68%	8.061.299,03	77,32%
6.2.2.1.1.31.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	7.027.820,00	1.670.908,70	23,78 %	1.670.908,70 23,78%	5.356.911,30	76,22%
6.2.2.1.1.31.90.11.001 - Salários	5.003.320,00	1.102.328,45	22,03 %	1.102.328,45 22,03%	3.900.991,55	77,97%
6.2.2.1.1.31.90.11.002 - Gratificação Por Exercício De Cargos E Funções	899.000,00	217.552,12	24,20 %	217.552,12 24,20%	681.447,88	75,80%
6.2.2.1.1.31.90.11.003 - Gratificações Por Tempo De Serviço	312.300,00	70.224,97	22,49 %	70.224,97 22,49%	242.075,03	77,51%
6.2.2.1.1.31.90.11.006 - Férias - Abono Constitucional	172.600,00	50.427,84	29,22 %	50.427,84 29,22%	122.172,16	70,78%
6.2.2.1.1.31.90.11.007 - Férias - Abono Pecuniário	122.700,00	13.431,97	10,95 %	13.431,97 10,95%	109.268,03	89,05%
6.2.2.1.1.31.90.11.008 - 13º Salário	517.900,00	216.943,35	41,89 %	216.943,35 41,89%	300.956,65	58,11%
6.2.2.1.1.31.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.140.300,00	448.149,93	20,94 %	448.149,93 20,94%	1.692.150,07	79,06%
6.2.2.1.1.31.90.13.001 - FGTS	552.400,00	128.900,34	23,33 %	128.900,34 23,33%	423.499,66	76,67%
6.2.2.1.1.31.90.13.002 - INSS - Contribuições Previdenciárias	1.519.100,00	304.738,27	20,06 %	304.738,27 20,06%	1.214.361,73	79,94%
6.2.2.1.1.31.90.13.004 - Pis/Pasep	68.800,00	14.511,32	21,09 %	14.511,32 21,09%	54.288,68	78,91%
6.2.2.1.1.31.90.16 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	1.108.000,00	235.917,00	21,29 %	235.917,00 21,29%	872.083,00	78,71%
6.2.2.1.1.31.90.16.006 - Programa De Alimentação Ao Trabalhador - Pat	1.091.000,00	235.767,00	21,61 %	235.767,00 21,61%	855.233,00	78,39%
6.2.2.1.1.31.90.16.010 - Auxílio Funeral	15.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	15.000,00	100,00 %
6.2.2.1.1.31.90.16.011 - Benefício Assistencial	2.000,00	150,00	7,50%	150,00 7,50%	1.850,00	92,50%
6.2.2.1.1.31.90.94 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	150.000,00	9.845,34	6,56%	9.845,34 6,56%	140.154,66	93,44%
6.2.2.1.1.31.90.94.099 - Outras Indenizações Trabalhistas	150.000,00	9.845,34	6,56%	9.845,34 6,56%	140.154,66	93,44%
6.2.2.1.1.33 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.620.512,00	3.857.081,42	36,32 %	3.857.081,42 36,32%	6.763.430,58	63,68%
6.2.2.1.1.33.10 - TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	5.228.320,50	2.773.378,17	53,05 %	2.773.378,17 53,05%	2.454.942,33	46,95%
6.2.2.1.1.33.10.41 - CONTRIBUIÇÕES	5.228.320,50	2.773.378,17	53,05 %	2.773.378,17 53,05%	2.454.942,33	46,95%
6.2.2.1.1.33.10.41.001 - Transferência Para O COFEN - Cota-Parte (1/3)	5.228.320,50	2.773.378,17	53,05 %	2.773.378,17 53,05%	2.454.942,33	46,95%
6.2.2.1.1.33.90 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	5.392.191,50	1.083.703,25	20,10 %	1.083.703,25 20,10%	4.308.488,25	79,90%
6.2.2.1.1.33.90.14 - DIÁRIAS	408.600,00	91.640,00	22,43 %	91.640,00 22,43%	316.960,00	77,57%
6.2.2.1.1.33.90.14.001 - Diárias Conselheiros	140.000,00	21.150,00	15,11 %	21.150,00 15,11%	118.850,00	84,89%
6.2.2.1.1.33.90.14.002 - Diárias Servidores	230.000,00	69.640,00	30,28 %	69.640,00 30,28%	160.360,00	69,72%
6.2.2.1.1.33.90.14.003 - Diárias Colaboradores	38.600,00	850,00	2,20%	850,00 2,20%	37.750,00	97,80%
6.2.2.1.1.33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO	212.221,50	41.046,93	19,34 %	41.046,93 19,34%	171.174,57	80,66%



Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.30.001 - Combustíveis E Lubrificantes - Automóveis		40.200,00	15.290,00	38,03 %	15.290,00	38,03%	24.910,00	61,97%
6.2.2.1.1.33.90.30.002 - Material De Expediente		55.840,00	18.505,25	33,14 %	18.505,25	33,14%	37.334,75	66,86%
6.2.2.1.1.33.90.30.003 - Material De Limpeza E Prod. De Higienização		32.320,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	32.320,00	100,00 %
6.2.2.1.1.33.90.30.005 - Gêneros Alimentícios		31.300,00	4.626,72	14,78 %	4.626,72	14,78%	26.673,28	85,22%
6.2.2.1.1.33.90.30.006 - Material De Copa E Cozinha		6.260,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.260,00	100,00 %
6.2.2.1.1.33.90.30.011 - Suprimentos De Informática		15.610,00	625,00	4,00%	625,00	4,00%	14.985,00	96,00%
6.2.2.1.1.33.90.30.020 - Utensílios Diversos		14.890,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	14.890,00	100,00 %
6.2.2.1.1.33.90.30.096 - Material De Consumo - Suprimento De Fundos		8.000,00	1.499,96	18,75 %	1.499,96	18,75%	6.500,04	81,25%
6.2.2.1.1.33.90.30.099 - Ouros Materiais De Consumo		7.801,50	500,00	6,41%	500,00	6,41%	7.301,50	93,59%
6.2.2.1.1.33.90.30.099.001 - Vestuário, Uniforme, Calçados e Roupas		3.020,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.020,00	100,00 %
6.2.2.1.1.33.90.30.099.002 - Outros Materiais de Consumo		4.781,50	500,00	10,46 %	500,00	10,46%	4.281,50	89,54%
6.2.2.1.1.33.90.33 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		456.430,00	82.038,78	17,97 %	82.038,78	17,97%	374.391,22	82,03%
6.2.2.1.1.33.90.33.001 - Passagens Conselheiros		82.900,00	12.067,36	14,56 %	12.067,36	14,56%	70.832,64	85,44%
6.2.2.1.1.33.90.33.002 - Passagens Servidores		97.100,00	21.669,92	22,32 %	21.669,92	22,32%	75.430,08	77,68%
6.2.2.1.1.33.90.33.003 - Passagens Colaboradores		28.500,00	2.000,22	7,02%	2.000,22	7,02%	26.499,78	92,98%
6.2.2.1.1.33.90.33.009 - Passagens Diversas		247.930,00	46.301,28	18,68 %	46.301,28	18,68%	201.628,72	81,32%
6.2.2.1.1.33.90.33.009.001 - Passagens e Transportes		247.930,00	46.301,28	18,68 %	46.301,28	18,68%	201.628,72	81,32%
6.2.2.1.1.33.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		163.495,32	31.178,20	19,07 %	31.178,20	19,07%	132.317,12	80,93%
6.2.2.1.1.33.90.36.001 - Estagiários		129.800,00	24.646,10	18,99 %	24.646,10	18,99%	105.153,90	81,01%
6.2.2.1.1.33.90.36.002 - Remuneração De Serviços Pessoais – PF		27.995,32	5.450,12	19,47 %	5.450,12	19,47%	22.545,20	80,53%
6.2.2.1.1.33.90.36.003 - INSS Sobre Serviços Pessoais - Patronal		5.700,00	1.081,98	18,98 %	1.081,98	18,98%	4.618,02	81,02%
6.2.2.1.1.33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		3.217.157,18	690.794,69	21,47 %	690.794,69	21,47%	2.526.362,49	78,53%
6.2.2.1.1.33.90.39.001 - SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS		466.300,00	71.259,70	15,28 %	71.259,70	15,28%	395.040,30	84,72%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.001 - Serviço De Segurança		201.700,00	31.125,00	15,43 %	31.125,00	15,43%	170.575,00	84,57%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.002 - Serviços Gerais De Limpeza E Higienização		60.800,00	9.668,48	15,90 %	9.668,48	15,90%	51.131,52	84,10%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.099 - Outros Serviços Terceirizados		203.800,00	30.466,22	14,95 %	30.466,22	14,95%	173.333,78	85,05%
6.2.2.1.1.33.90.39.002 - DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS		2.750.857,18	619.534,99	22,52 %	619.534,99	22,52%	2.131.322,19	77,48%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.001 - Água E Esgoto		25.100,00	4.636,40	18,47 %	4.636,40	18,47%	20.463,60	81,53%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.002 - Confecção De Jornais, Revistas, Boletins E Demais Impressos		262.500,00	1.600,00	0,61%	1.600,00	0,61%	260.900,00	99,39%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.003 - Correspondência E Cobrança		645.500,00	195.906,75	30,35 %	195.906,75	30,35%	449.593,25	69,65%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.004 - Demais Serviços Profissionais		99.000,00	12.749,33	12,88 %	12.749,33	12,88%	86.250,67	87,12%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.005 - Divulgações Diversas		151.232,50	26.544,83	17,55 %	26.544,83	17,55%	124.687,67	82,45%



Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.39.002.007 - Energia Elétrica		144.000,00	16.549,90	11,49%	16.549,90	11,49%	127.450,10	88,51%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.008 - Fotocópias, Microfilmagens E Digitalização		1.000,00	605,91	60,59%	605,91	60,59%	394,09	39,41%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.009 - Fotografia E Vídeo		25.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	25.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.010 - Fretes E Carretos		17.600,00	37,00	0,21%	37,00	0,21%	17.563,00	99,79%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.011 - Intermediação De Estágios		5.800,00	518,80	8,94%	518,80	8,94%	5.281,20	91,06%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.012 - Jornal, Rádio E Tv		6.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	6.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.013 - Locação De Bens Imóveis		225.848,68	42.135,02	18,66%	42.135,02	18,66%	183.713,66	81,34%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.014 - Locação De Bens Móveis		108.800,00	20.484,96	18,83%	20.484,96	18,83%	88.315,04	81,17%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.016 - Manutenção E Conservação De Bens Móveis		205.300,00	15.314,41	7,46%	15.314,41	7,46%	189.985,59	92,54%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.016.001 - Manutenção de Equip. Inform. Rede/Software		166.000,00	13.574,43	8,18%	13.574,43	8,18%	152.425,57	91,82%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.016.002 - Serviço de Manutenção de Equipamentos		39.300,00	1.739,98	4,43%	1.739,98	4,43%	37.560,02	95,57%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.017 - Manutenção E Conservação De Bens Imóveis		67.700,00	11.619,36	17,16%	11.619,36	17,16%	56.080,64	82,84%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.018 - Palestras, Cursos, Treinamentos E Seleção De Pessoal		38.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	38.600,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.022 - Seguro De Bens Móveis		13.100,00	779,25	5,95%	779,25	5,95%	12.320,75	94,05%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.028 - Serviços De Internet		54.300,00	1.957,24	3,60%	1.957,24	3,60%	52.342,76	96,40%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.029 - Serviços Médicos, Hospitalares, Odontológicos E Farmacêuticos		13.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	13.200,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.030 - Serviços Perícia, Asses., Consultoria, Tradução E Afins		25.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	25.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.031 - Telefonia Móvel E Fixa		147.400,00	23.532,79	15,97%	23.532,79	15,97%	123.867,21	84,03%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099 - Outros Serviços E Encargos		468.876,00	244.563,04	52,16%	244.563,04	52,16%	224.312,96	47,84%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099.003 - Despesa com Condomínio		37.556,00	5.213,09	13,88%	5.213,09	13,88%	32.342,91	86,12%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099.004 - Serviço de Impressão		76.700,00	52.800,00	68,84%	52.800,00	68,84%	23.900,00	31,16%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099.006 - Serviços com Veículos		10.300,00	4.829,49	46,89%	4.829,49	46,89%	5.470,51	53,11%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099.007 - Despesas Bancárias - Com Cobrança		321.520,00	176.360,30	54,85%	176.360,30	54,85%	145.159,70	45,15%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.099.008 - Despesas Bancárias - Com Tarifas		22.800,00	5.360,16	23,51%	5.360,16	23,51%	17.439,84	76,49%
6.2.2.1.1.33.90.91 - SENTENÇAS JUDICIAIS		11.700,00	3.168,38	27,08%	3.168,38	27,08%	8.531,62	72,92%
6.2.2.1.1.33.90.91.002 - Encargos Em Sentenças Judiciais		11.700,00	3.168,38	27,08%	3.168,38	27,08%	8.531,62	72,92%
6.2.2.1.1.33.90.92 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		7.267,50	7.267,50	100,00%	7.267,50	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.1.33.90.92.012 - Dea - Jornal, Rádio e TV		7.267,50	7.267,50	100,00%	7.267,50	100,00%	0,00	0,00%



Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.93 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	915.320,00	136.568,77	14,92%	136.568,77 14,92%	778.751,23 85,08%
6.2.2.1.1.33.90.93.002 - OUTRAS DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS	553.900,00	115.527,50	20,86%	115.527,50 20,86%	438.372,50 79,14%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.001 - Auxílio Representação	335.200,00	68.240,00	20,36%	68.240,00 20,36%	266.960,00 79,64%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.001.001 - Auxílio Representação Conselheiros	232.200,00	38.800,00	16,71%	38.800,00 16,71%	193.400,00 83,29%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.001.002 - Auxílio Representação Colaboradores	103.000,00	29.440,00	28,58%	29.440,00 28,58%	73.560,00 71,42%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.002 - Gratificação De Presença Em Plenário - Jeton	218.700,00	47.287,50	21,62%	47.287,50 21,62%	171.412,50 78,38%
6.2.2.1.1.33.90.93.003 - DESPESAS DIVERSAS DE CUSTEIO	361.420,00	21.041,27	5,82%	21.041,27 5,82%	340.378,73 94,18%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.002 - Congressos, Convenções, Conferências, Seminários E Simpósios	231.600,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	231.600,00 100,00%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.004 - Festiv., Recep., Hosped., Homenagens	83.500,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	83.500,00 100,00%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.005 - Impostos, Taxas, Multas E Pedágios	24.000,00	19.454,30	81,06%	19.454,30 81,06%	4.545,70 18,94%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.006 - Indenizações, Restituições E Reembolsos	4.320,00	1.586,97	36,74%	1.586,97 36,74%	2.733,03 63,26%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.007 - Sentenças Judiciais	18.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	18.000,00 100,00%
6.2.2.1.2 - CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	516.000,00	129.135,98	25,03%	129.135,98 25,03%	386.864,02 74,97%
6.2.2.1.2.44 - INVESTIMENTOS	516.000,00	129.135,98	25,03%	129.135,98 25,03%	386.864,02 74,97%
6.2.2.1.2.44.90 - INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	516.000,00	129.135,98	25,03%	129.135,98 25,03%	386.864,02 74,97%
6.2.2.1.2.44.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES	446.000,00	125.938,03	28,24%	125.938,03 28,24%	320.061,97 71,76%
6.2.2.1.2.44.90.51.099 - Outras Obras E Instalações	446.000,00	125.938,03	28,24%	125.938,03 28,24%	320.061,97 71,76%
6.2.2.1.2.44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	70.000,00	3.197,95	4,57%	3.197,95 4,57%	66.802,05 95,43%
6.2.2.1.2.44.90.52.001 - Mobiliários Em Geral	31.000,00	2.800,00	9,03%	2.800,00 9,03%	28.200,00 90,97%
6.2.2.1.2.44.90.52.003 - Máquinas E Equipamentos	9.000,00	397,95	4,42%	397,95 4,42%	8.602,05 95,58%
6.2.2.1.2.44.90.52.004 - Equipamentos De Informática	30.000,00	0,00	0,00%	0,00 0,00%	30.000,00 100,00%
Total:	21.562.632,00	6.351.038,37		6.351.038,37	15.211.593,63

Salvador-BA, 31 de março de 2017

Maria Luisa de Castro Almeida
Presidente
COREN-BA 14.402
165.577.275-91

Maria José Cruz Cova
Primeira Tesoureira
COREN-BA 132.391
146.295.345-04

Luiz Alberto da Silva Araújo
Coordenador Contábil
CRC-BA 15.877
388.559.175-87

